EDITAL DE CHAMAMENTO nº 002/2025

CENTRO DE TREINAMENTO ESCALADA ESPORTIVA

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESCALADA ESPORTIVA, por meio do Projeto Centro de

Treinamento Escalada Esportiva (Termo de Fomento Ministério do Esporte nº 20/2024 Transferegov.br nº

970197/2024) torna público, para conhecimento dos interessados, o chamamento para vagas de emprego, conforme

as condições estabelecidas neste Edital. O projeto tem como objetivo a promoção da especialização de atletas em

Escalada Esportiva e busca profissionais qualificados para atuar nas diversas funções oferecidas.

1. VAGAS DISPONÍVEIS:

Route-Setter: Projetar e montar as rotas da parede de escalada e criar níveis de dificuldade para o treinamento dos

atletas das três disciplinas (Boulder, Velocidade e Guiada). Auxiliar no processo de treinamento dos atletas em

conjunto com o técnico e preparador físico. Receber e fornecer feedback sobre a definição de rotas, e ajudar a treinar

novos Route-Setters. Manter paredes de escalada em boas condições substituindo porca-agarras e fazendo reparos e

manutenção geral quando necessário. Gerenciar riscos, garantindo a segurança dos escaladores nas áreas de escalada.

Colaborar com todas as atividades desenvolvidas pela CBEscalada no Centro de Treinamento de Curitiba e fora dele.

CONTRATAÇÃO VIA REGIME CLT.

Pré requisitos para preenchimento da vaga:

• Certificação CBEscalada (envio de cópia da comprovação);

• Certificação de trabalho em altura NR35 (envio de cópia da comprovação);

• Experiência mínima de 2 anos na montagem de rotas com foco em competição para atletas juvenis

(comprovação através de cópia de contrato/relatório de trabalho ou declaração de empregador);

• Ter atuado em competições CBEscalada (ou organizações internacionais similares ou superiores) nos últimos

4 anos (comprovação através de cópia de contrato/relatório de trabalho ou declaração de empregador);

• Residente em Curitiba, Paraná, ou região metropolitana (envio de comprovante de endereço). Ou enviar

declaração na qual se compromete a estabelecer residência na região durante o período de contratação.

Diferenciais para preenchimento da vaga:

• Criatividade, qualidade, capacidade de trabalhar em equipe e capacidade de receber e dar feedback e fazer

alterações;

• Competências desenvolvidas para o trabalho com jovens e crianças e bom relacionamento interpessoal;

• Ser capaz de se comunicar na língua inglesa;

• Histórico positivo na atuação técnica e administrativa junto a CBEscalada;

• Histórico positivo quanto ao respeito ao estatuto e regulamentos da CBEscalada, referentes à suas políticas

internas e Código de Ética e diretrizes Antidopagem da Entidade e demais órgãos competentes

Preparador Físico: Profissional responsável pelo planejamento, desenvolvimento e supervisão de programas de

treinamento físico e prevenção de lesões dos atletas nas 3 disciplinas da modalidade Escalada Esportiva (Boulder,

Velocidade e Guiada). Pode vir a também a atuar no desenvolvimento técnico-tático dos atletas. Manter as estruturas

de treinamento em boas condições auxiliando na manutenção geral quando necessário. Gerenciar riscos, garantindo a

segurança nas áreas de treinamento. Colaborar com todas as atividades desenvolvidas pela CBEscalada no Centro de

Treinamento de Curitiba e fora dele.

CONTRATAÇÃO VIA REGIME CLT.

Pré requisitos para preenchimento da vaga:

• Ser Bacharel em Educação Física (exigência: cópia do diploma e registro profissional ativo no Conselho

Regional de Educação Física (CREF), sem pendências financeiras ou débitos junto ao órgão);

• Residente em Curitiba, Paraná, ou região metropolitana (envio de comprovante de endereço). Em caso de

residência fora do local de execução das atividades, enviar declaração na qual se compromete a estabelecer

residência na região durante o período de contratação.

Diferenciais para preenchimento da vaga:

• Experiência junto aos Centro de Iniciação ao Esporte (CIE) do Governo Federal e ou Projetos Esportivos da

Prefeitura de Curitiba;

• Cursos voltados para a preparação física de atletas, em especial para modalidades individuais;

• Formação nos últimos 4 anos e ter grande disposição e interesse em aprender;

• Presar pela qualidade e eficiência, capacidade de trabalhar em equipe e capacidade de receber e dar feedback

e fazer alterações;

• Competências desenvolvidas para o trabalho com jovens e crianças e bom relacionamento interpessoal;

• Ser capaz de se comunicar na língua inglesa;

• Histórico positivo na atuação técnica e administrativa junto a CBEscalada;

• Histórico positivo quanto ao respeito ao estatuto e regulamentos da CBEscalada, referentes à suas políticas

internas e Código de Ética e diretrizes Antidopagem da Entidade e demais órgãos competentes

Técnico Esportivo: Coordenar a equipe de profissionais, comandar a seleção de atletas/equipe, elaborar e aplicar os

métodos de treinamento nas 3 disciplinas da modalidade Escalada Esportiva (Boulder, Velocidade e Guiada). Detectar

novos talentos e conduzir tecnicamente a participação em competições. Manter as estruturas de treinamento em boas

condições auxiliando na manutenção geral quando necessário. Gerenciar riscos, garantindo a segurança nas áreas de

treinamento. Colaborar com todas as atividades desenvolvidas pela CBEscalada no Centro de Treinamento de Curitiba

e fora dele.

CONTRATAÇÃO VIA REGIME CLT.

Pré requisitos para preenchimento da vaga:

• Experiência importante como técnico de atletas de escalada esportiva de competição, preferencialmente atletas

juvenis (comprovação através de cópia de contrato/relatório de trabalho ou declaração de

atleta(a)/responsável(is) sobre a forma do trabalho e período de treinamento).

• Ter trabalhado no processo de preparação de atletas que participaram de competições (ou organizações

internacionais similares ou superiores), e/ou ter atuado como técnico durante tais evento, nos últimos 4 anos

(comprovação através de cópia de contrato/relatório de trabalho ou declaração de empregador);

• Residente em Curitiba, Paraná, ou região metropolitana (envio de comprovante de endereço). Em caso de

residência fora do local de execução das atividades, enviar declaração na qual se compromete a estabelecer

residência na região durante o período de contratação.

• Diferenciais para preenchimento da vaga:

• Conhecimento e experiência mínima na montagem de rotas (Route-setting) com foco em competição para

atletas juvenis;

• Cursos voltados para o treinamento e/ou preparação técnico-tática de atletas de escalada de competição;

• Presar pela qualidade e eficiência, capacidade de trabalhar em equipe e capacidade de receber e dar feedback

e fazer alterações;

• Competências desenvolvidas para o trabalho com jovens e crianças e bom relacionamento interpessoal;

• Ser capaz de se comunicar na língua inglesa;

• Histórico positivo na atuação técnica e administrativa junto a CBEscalada;

• Histórico positivo quanto ao respeito ao estatuto e regulamentos da CBEscalada, referentes à suas políticas

internas e Código de Ética e diretrizes Antidopagem da Entidade e demais órgãos competentes

2. REGIME DE CONTRATAÇÃO:

O regime de contratação será CLT (Consolidação das Leis do Trabalho) por 12 meses, com todas as garantias previstas

na legislação trabalhista vigente, incluindo salário compatível com o mercado:

Rout-Setter: R$ 3.000,00 mensais;

Preparador Físico: R$ 3.500,00 mensais;

Técnico Esportivo: R$ 8.000,00 mensais.

3. INSCRIÇÃO:

3.1 As inscrições deverão ser realizadas por meio do envio de currículo profissional para o e-mail:

contato@cbescalada.org.br  com cópia para presidencia@cbescalada.org.br de 22/01/2025 até o dia 29/01/2025.

3.2 O currículo deve conter informações completas e concisas sobre experiência profissional, formação acadêmica, e

eventuais certificações relacionadas à área de atuação.

4. SELEÇÃO:

A seleção será realizada em duas etapas:

4.1 Análise de Currículos: Será feita uma triagem inicial, selecionando os candidatos que atendem aos requisitos do

cargo.

4.2 Entrevista e Avaliação Prática: Os candidatos selecionados na primeira etapa serão convocados para uma

entrevista virtual e, a critério da Diretoria CBEscalada, podem ser submetidos a uma avaliação prática, de acordo com

as atividades da vaga.

5. PRAZO DE VIGÊNCIA DO EDITAL:

mailto:contato@cbescalada.org.br
mailto:presidencia@cbescalada.org.br

O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação e permanecerá aberto para inscrição até o dia 29 de janeiro

de 2025.

6. CRONOGRAMA

Abertura do Edital  22/01/2025

Fechamento do Edital 29/01/2025

Análise de currículos e convocação para entrevista virtual 30/01 a 04/02/2025

Publicação das contratações 05 a 07/02/2025

Início das atividades 17/02/2024

7. DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1 A Confederação Brasileira de Escalada Esportiva - CBEscalada se reserva o direito de alterar, adiar ou cancelar o

processo seletivo, caso necessário.

7.2 Os candidatos selecionados deverão ter disponibilidade imediata para início das atividades.

7.3 Para mais informações, os interessados podem entrar em contato pelo e-mail contatato@cbescalada.org.br  ou

pelo telefone (11) 3881-8180.

São Paulo, 22 de janeiro de 2025

________________________________

Thiago Campacci

Confederação Brasileira de Escalada Esportiva

mailto:contatato@cbescalada.org.br